計額が資本金の25％に達した時は、その後の利益処分による積み立ては不要となります。また、日本の商法で

は、資本準備金と利益準備金の合計額が資本金の25％を超えている場合には、株主総会の決議により超過額を

配当することが可能となります。海外の子会社もそれぞれの国の法のもと、剰余金を利益準備金として積立て

ることが要求されております。

 利益処分項目は、連結会計年度中に確定した利益処分額を計上しております（確定方式）。

 平成16年12月31日現在における利益剰余金は、株主総会決議に基づき平成17年３月以降に支払われる平成16

年12月31日に終了した事業年度に係る期末配当35,474百万円を含んでおりません。

 日本の商法のもとでの配当可能額は、日本の会計基準に準拠して作成されたキヤノン株式会社の個別財務諸

表に基づいております。平成16年12月31日における配当可能額は、1,141,596百万円であります。

 平成16年12月31日現在における利益剰余金は、持分法適用関連会社の未分配利益のうち、当社持分の7,420

百万円を含んでおります。

－  －

79

注15 その他の包括利益（損失）

 その他の包括利益（損失）累計額の変動は以下のとおりであります。

   （単位 百万円）

  第103期  第104期

 為替換算調整額：

 期首残高 △68,524  △83,801

 当期調整額 △15,277  4,050

 期末残高 △83,801  △79,751

 未実現有価証券評価損益：

 期首残高 △1,168  6,784

 当期調整額 7,952  686

 期末残高 6,784  7,470

 金融派生商品損益：

 期首残高 △334  △297

 当期調整額 37  △396

 期末残高 △297  △693

 最低年金債務調整額：

 期首残高 △96,441  △65,961

 当期調整額 30,480  37,623

 期末残高 △65,961  △28,338

 その他の包括利益（損失）累計額：

 期首残高 △166,467  △143,275

 当期調整額 23,192  41,963

 期末残高 △143,275  △101,312

 その他の包括利益（損失）には税効果額が含まれており、その調整金額は以下のとおりであります。

   （単位 百万円）

  第103期 第104期

税効果
調整前

税効果額
税効果
調整後

税効果
調整前

 税効果額
税効果
調整後

 為替換算調整額：

 当期発生額 △19,115 3,469 △15,646 4,400  △350  4,050

 当期に実現した

損益の組替修正額
369 － 369 －  －  －

 当期純変動額 △18,746 3,469 △15,277 4,400  △350  4,050

 未実現有価証券評価損益：

 当期発生額 12,129 △4,477 7,652 5,022  △2,202  2,820

 当期に実現した

損益の組替修正額
515 △215 300 △3,698  1,564  △2,134

 当期純変動額 12,644 △4,692 7,952 1,324  △638  686

 金融派生商品損益：

 当期発生額 △726 305 △421 △1,673  708  △965

 当期に実現した

損益の組替修正額
790 △332 458 929  △360  569

 当期純変動額 64 △27 37 △744  348  △396

 最低年金債務調整額 70,218 △39,738 30,480 78,179  △40,556  37,623

 その他の包括利益(損失) 64,180 △40,988 23,192 83,159  △41,196  41,963

－  －

80

注16 １株当たり当期純利益

 基本的及び希薄化後１株当たり当期純利益の計算上の分子及び分母の調整表は以下のとおりであります。

   （単位 百万円）

   第103期  第104期

 当期純利益 275,730  343,344

 希薄化効果のある証券の影響：

 1.20％円建利付転換社債 平成17年12月20日満期 36  24

 1.30％円建利付転換社債 平成20年12月19日満期 86  72

   122  96

 希薄化後当期純利益 275,852  343,440

   （単位 株式数）

   第103期  第104期

 平均発行済普通株式数 878,648,844  885,365,124

 希薄化効果のある証券の影響：

 1.20％円建利付転換社債 平成17年12月20日満期 2,664,354  462,823

 1.30％円建利付転換社債 平成20年12月19日満期 6,382,560  2,125,278

   9,046,914  2,588,101

 希薄化後発行済普通株式数 887,695,758  887,953,225

   （単位 円）

   第103期  第104期

 １株当たり当期純利益：